Così il dono divino invece di innalzare la creatura umana sopra se stessa finisce per renderlo simile all’animale. Lo spreco del dono, la cecità sul suo vero significato, questa è l’essenza del peccato degli incontinenti d’amore. Essi hanno scambiato il mezzo per il fine. In questo Dante segue **sant’Agostino** che in vari punti delle sue opere afferma che noi siamo esuli in terra e aspiriamo a tornare

<sup>1</sup> “L’immaginazione, ‘la pazza di casa’ è nello stesso tempo ‘la fata della casa’, nel gioco incessante che va dal fantasma all’idea, dall’affettività alla prassi, e viceversa.” (Morin 2001, 134).

<sup>2</sup> Distinzione nota a Dante che la lesse in **san Tommaso**. “E non dicesse alcuno che ogni appetito sia animo; ché qui s’intende animo solamente quello che spetta a la parte razionale, cioè la volontà e lo intelletto.” (*Conv. IV xxii 10*). L’amore può essere istintivo, insito nella natura, o d’animo, cioè frutto di libera scelta. Questo secondo è proprio solo dell’essere umano.

nella nostra patria naturale, il Cielo.

*“Ad Deum ascendamus puro corde amando. Sicut amor immundus inflammat animam, et ad terrena concupiscenda et peritura sectanda perituram vocat, et in ima praecipitat, atque in profunda demergit: sic amor sanctus ad superna levat, et ad aeterna inflammat, et ad ea quae non transeunt neque moriuntur, excitat animam, et de profundo inferni levat ad coelum. Habet tamen omnis amor vim suam, nec potest vacare amor in anima amantis; necesse est ducat. Sed vis nosse qualis amor sit? Vide quo ducat. Non ergo monemus ut nihil ametis; sed monemus ne mundum ametis, ut eum qui fecit mundum, libere ametis. Obligata enim anima amore terreno, quasi viscum habet in pennis; volare non potest. Mundata vero ab affectibus sordidissimis saeculi, tamquam extensis pennis et duabus alis resolutis ab omni impedimento, id est, duobus praeceptis dilectionis Dei et dilectionis proximi volat. Quo, nisi ad Deum ascendens volando, quia ascendit amando? Quod antequam possit, gemit in terra, si iam inest ei volandi desiderium; et dicit: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam? Quo autem volabit, nisi de mediis scandalis, ubi gemebat etiam iste cuius haec vox est quam commemoravi? De mediis ergo scandalis, a commixtione malorum hominum, a paleis quibus grana commixta sunt, volare vult, ubi non patitur coniunctionem et societatem iniqui alicuius, sed vivat in sancta societate Angelorum civium in aeterna Ierusalem.” (Enarrationes in Psalmos 121, 1).*